ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.05.2021 года  										         № 22
с. Залесово

Об итогах проведенного отопительного сезона и задачах по подготовке топливно-энергетического комплекса к работе в предстоящий осенне-зимний период

Заслушав и обсудив информацию главы Залесовского района Алтайского края об итогах проведенного отопительного сезона и задачах по подготовке топливно-энергетического комплекса к работе в предстоящий осенне-зимний период, Залесовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию об итогах проведенного отопительного сезона и задачах по подготовке топливно-энергетического комплекса к работе в предстоящий осенне-зимний период (информация прилагается).
	2. В целях обеспечения своевременной подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов рекомендовать А.Г. Романову взять под личный контроль ход выполнения предзимних работ, заготовку топлива, в том числе альтернативного.
	3. Рекомендовать главам сельсоветов, и.о. заместителя главы администрации Залесовского района по социальной политике, председателю комитета администрации Залесовского района по социальной политике (Аверьяновой М.Л.), обратить особое внимание на подготовку внутренних систем тепло-водоснабжения, зданий, сооружений (промывка, продувка, замена сетей, утепление оконных проёмов).
К 01 сентября 2021 года получить паспорта готовности закреплённых объектов тепло-водоснабжения, зданий и сооружений.
4. Информировать районный Совет депутатов о готовности объектов жизнеобеспечения к работе в зимних условиях в сентябре текущего года.
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам (Л.С. Копылова).

Председатель Залесовского
районного Совета депутатов                                                                     И.Г. Щекотов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Залесовского
[bookmark: _GoBack]районного Совета депутатов от 28.05.2021 № 22

Об итогах проведенного отопительного сезона и задачах по подготовке топливно-энергетического комплекса к работе в предстоящий осенне-зимний период

В Залесовском районе 30 апреля был завершен очередной отопительный сезон, начались подготовительные работы на объектах жилищно-коммунального хозяйства. Хочу в своем докладе остановиться на основных итогах отопительного периода, определить основные задачи по подготовке к осенне-зимнему периоду 2021-2022 годов.
Отопительный период 2020-2021 годов на территории  Залесовского района  начат с 14 сентября согласно распоряжению от 11.09.2020 № 278-р «О начале отопительного периода 2020-2021 годов».
Отопительный период в муниципальном районе проходит устойчиво, без срывов и сбоев в работе топливно-энергетического комплекса благодаря тому, что в период подготовки к отопительному сезону были определены  и поставлены наиболее важные задачи, которые выполнены своевременно, качественно и в полном объеме подрядными организациями и предприятиями отрасли жилищно–коммунального хозяйства.
Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства Залесовского района  к отопительному периоду проводилась  в соответствии с постановлением администрации муниципального от 07.05.2020 № 284 «О прохождении  отопительного сезона 2019-2020 годов и утверждении мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства  Залесовского района к работе  в осенне-зимний период 2020-2021 годов»
На подготовку к отопительному периоду коммунальных объектов было направлено 9,0 миллионов рублей, в том числе:
- средства краевого бюджета - в сумме  7,5 миллионов рублей;
- средства бюджета муниципального района - в сумме  1,0 миллион рублей;
- средства предприятия - в сумме 500 тысяч рублей.
Оценка готовности муниципального района проводилась на основании Правил оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых приказом Минэнерго РФ от 12.03.2013 № 103. По результатам комиссионных проверок, проведенных Сибирским управлением Ростехнадзора, паспорт готовности Залесовский район получил  один из первых в Алтайском крае.
В целях контроля за ходом прохождения отопительного периода и работой объектов жизнеобеспечения района при главе муниципального района с заслушиванием руководителей жилищно-коммунальных предприятий еженедельно по вторникам проводятся  заседания  районного штаба.
Все внештатные ситуации, связанные с обеспечением объектов жилищного фонда и социальной сферы центральным отоплением устраняются в нормативные сроки.
Организация успешного прохождения отопительного периода зависит от бесперебойного снабжения и поддержания необходимого запаса топлива в муниципальном районе.
На отопительный период  2020-2021 годов  для муниципальных котельных района   приобретено 4,6 тысячи  тонн  угля. Источниками оплаты за топливо являются средства краевого бюджета (субсидия на уголь) и средства предприятия (топливная составляющая).
По состоянию на 01.05.2021 задолженность перед поставщиками за поставленное топливо, электроэнергию и в фонды по заработной плате отсутствует.
 Общая сумма дебиторской задолженности по состоянию на 01.05.2021 по действующим предприятиям жилищно-коммунального хозяйства составила 2 миллиона рублей. Наибольший удельный вес в общей сумме задолженности – 90% или 1,8 миллиона  рублей составляет задолженность населения.
Подводя итоги выступления, обозначу основные задачи, сформированные с учетом требований Минстроя  России и Минэнерго России при подготовке к осенне-зимнему периоду и прохождению отопительного периода:
- создать комиссии по проверке готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2021 – 2022 годов и утвердить программы проведения проверки готовности к отопительному периоду;
- согласно приказу Минэнерго России № 103 обеспечить выполнение требований, установленных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, осуществлять контроль готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду с оформлением в установленные сроки соответствующих паспортов,
- провести актуализацию схем теплоснабжения;
- активизировать работу по погашению задолженности за потреблённые топливно-энергетические ресурсы, а также коммунальные услуги;
 - создать нормативные запасы топлива для нужд отопления жилищного фонда, объектов социальной сферы;
- обеспечить готовность резервных источников электроснабжения.
В завершении доклада хочется отметить, что администрацией муниципального района и предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Залесовского района будут приниматься все меры, способствующие выполнению предлагаемых к утверждению мероприятий по подготовке коммунального хозяйства к успешному прохождению отопительного сезона 2021-2022 годов.

Глава Залесовского района 							      А.В. Пластеев